(
Городской округ
 «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г.

ЖЕЛЕЗНОГОРСК
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
)
[image: gerb_zhel]

11.08.2025                                                                                                                  1502а
г. Железногорск

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» на территории ЗАТО Железногорск Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с выпавшими аномальными осадками в период 10 – 11 августа 2025 года, повлекшими подъем уровня р. Кантат и р. Тартатка, подтоплением территорий садоводческих товариществ № 34, 37, 29, 9/1, 9, 39, угрозой подтопления п. Додоново, в соответствии с рекомендациями комиссии по ЧС и ПБ ЗАТО Железногорск от 11.08.2025 № 6 «О введении режима функционирования «Повышенная готовность», в целях своевременного реагирования на угрозу возникновения чрезвычайной ситуации, локализации и ликвидации последствий возможной чрезвычайной ситуации, а также в целях осуществления мер по защите населения, руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 12 часов 00 минут 11.08.2025 на территории ЗАТО Железногорск Красноярского края режим функционирования Железногорского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций – «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ».
2. Установить для органов управления, сил и средств Железногорского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций местный уровень реагирования.
3. ЕДДС ЗАТО Железногорск (А.В. Шевченко):
3.1. Проинформировать руководителей объектов производственного и социального назначения, систем жизнеобеспечения и население об угрозе возникновения  чрезвычайных ситуаций, а также о правилах поведения при прохождении неблагоприятных метеорологических явлений.
3.2. Проверить готовность дежурно – диспетчерских служб, оперативных групп к оперативному реагированию.
3.3. Обеспечить сбор и обобщение, а также своевременное доведение информации об изменении метеоусловий руководителей объектов, организовать круглосуточный контроль за складывающейся обстановкой на территории ЗАТО Железногорск.
3.4. Провести оценку вероятности возникновения чрезвычайных ситуаций и предусмотреть возможные последствия с учетом особенностей территории.
4. Руководителю МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» (А.В. Шевченко) уточнить зоны подтопления, количество населения,  попадающего в данные зоны, определить потребность в отселении и временном размещении пострадавшего населения.
5. Директору МКУ «УИК» (О.В. Токарев) организовать круглосуточное наблюдение за подъемом уровня воды на опасных участках дамбы р. Кантат и р. Тартатка, каждые четыре часа докладывать оперативному дежурному Единой дежурно – диспетчерской службы ЗАТО Железногорск о складывающейся обстановке на ГТС, в случае ухудшения – немедленно.
6. Директору ООО «Комбинат благоустройства» (А.А. Дремухин)  обеспечить запас инертных материалов (песок, бут, песчано-гравийная смесь и.т.п.) для подсыпки и ликвидации возможных промоин и проранов, а также необходимое количество инженерной техники для выполнения аварийно-восстановительных работ, привести в готовность откачивающую технику и мотопомпы, задействовать их для откачки пониженных подтопленных мест и строений по указанию оперативного штаба.
7. Исполняющему обязанности руководителя УГХ Администрации ЗАТО г. Железногорск (Ю.С. Масалов):
7.1. Определить временные объездные пути зоны возможного возникновения чрезвычайной ситуации.
7.2. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для проведения превентивных мероприятий и аварийно - восстановительных работ.
7.3. Привести в готовность откачивающую технику и мотопомпы в подведомственных учреждениях, уточнить перечень материалов для организации и проведения аварийно-спасательных работ.
7.4. Организовать работы по устойчивому функционированию  и восстановлению (при необходимости) систем водо-, тепло-, электроснабжения, систем связи.
8. Председателю эвакуационной комиссии ЗАТО Железногорск             (Ю.А. Грудинина) проверить готовность пунктов временного размещения к приему населения, при необходимости провести отселение населения из зон возможного подтопления, в первую очередь маломобильных групп населения и детей.
9. Директору ООО «ПАТП» (К.В. Иванов) обеспечить готовность автотранспорта к выполнению заявок эвакуационной комиссии ЗАТО Железногорск.
10. Начальнику МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск                          (Е.И. Шурпик) организовать усиленный контроль за безопасностью дорожного движения в зоне возможного возникновения чрезвычайной ситуации и на прилегающей к зоне возможного возникновения чрезвычайной ситуации территории.
11. Заместителю Главы по безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами ЗАТО Железногорск (Д.А. Герасимов) организовать работу органов управления и сил Железногорского звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по ликвидации ЧС и минимизации ее последствий.
12. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, расположенных на территории ЗАТО Железногорск:
12.1. Привести в готовность и имеющуюся в наличии специальную и тяжелую технику на случай привлечения к проведению аварийно – спасательных и других неотложных работ.
12.2. Организовать круглосуточное дежурство водительского состава на дежурной технике.
12.3. Привести в готовность откачивающую технику и мотопомпы, задействовать их для откачки пониженных подтопленных мест и строений по указанию оперативного штаба.
	13. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО                      г. Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
14. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО                           г. Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
15. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск  по безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами Д.А. Герасимова.
	16. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 12:00 11.08.2025.

	Глава ЗАТО г. Железногорск
	Д.М. Чернятин

image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin